
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art.
27 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile
de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție
publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de
concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,  precum  și
pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului  Național  de
Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 3444 / C7 / 3397

Data: 04.12.2024

Prin  contestația  nr.  1697/01.10.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr. 62605/02.10.2024,
formulată de  PASIROM INTERACTIV SRL, lider al asocierii  PASIROM
INTERACTIV SRL - INTERACTIVE DESIGN SRL, cu sediul în Bucureşti,
strada Intrarea  Horbotei,  nr.  4,  sector  3,  număr de înregistrare  în
Registrul  Comerțului  J40/10243/2002,  având  CUI  RO  14947358,
reprezentată  legal  prin  Pascu  Maria  -  Administrator,  reprezentată
convențional  prin  SCPA  „Ceparu  și  Irimia”,  cu  sediul  ales  pentru
comunicarea  actelor  de  procedură  în  București,  strada  Ștefan
Mihăileanu, nr. 11, sector 2, privind procedura simplificată organizată
pentru atribuirea contractului de lucrări, având ca obiect „Extindere
canalizare în localitatea Casimcea, comuna Casimcea, județul Tulcea”,
cod  CPV  45232400-6  Lucrări  de  construcții  de  canalizare  de  ape
reziduale (Rev. 2), de către PRIMĂRIA COMUNEI CASIMCEA, cu sediul
în  localitatea  Casimcea,  strada  Principală  nr.  28,  județul  Tulcea,  în
calitate de autoritate contractantă, s-a solicitat:

-  admiterea contestaţiei, şi, pe cale de consecinţă:
- anularea tuturor actelor autorităţii  contractante ce au stat la

baza  emiterii  adresei  privind  comunicarea  rezultatului  procedurii
respectiv, dar fără a se limita la, rapoartele intermediare, procesele
verbale  ce  au  stat  la  baza  emiterii  actelor  nelegale,  raportul
procedurii;

-  anularea raportului procedurii; 
-  obligarea  autorităţii  contractante  la  reluarea  procedurii  de

atribuire,  respectiv  reluarea  procesului  de  evaluare  și  stabilirea
ofertantului  câştigător,  cu  luarea  în  considerare  a  prevederilor
documentaţiei de atribuire si a legislaţiei incidente;

Pagina 1 din 2



- asigurarea accesului la dosarul constituit la Consiliu, în temeiul
art. 19 alin. (1) din Legea nr. 101/2016;

- obligarea autorităţii contractante la plata cheltuielilor efectuate
pentru soluţionarea contestaţiei,  în temeiul  dispoziţiilor art.  29 alin.
(6) din Legea nr. 101/2016, coroborate cu cele ale art. 451-453 din
Codul de procedură civilă.

Procedura  de  soluționare  în  fața  Consiliului  s-a  desfășurat  în
scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  excepția  nemotivării  contestației  invocată  de
autoritatea contractantă PRIMĂRIA COMUNEI CASIMCEA.

Respinge,  ca  nefondată,  contestația  formulată  de  PASIROM
INTERACTIV  SRL,  lider  al  asocierii  PASIROM  INTERACTIV  SRL  -
INTERACTIVE  DESIGN  SRL,  cu  sediul  în  Bucureşti,  strada  Intrarea
Horbotei, nr. 4, sector 3, reprezentată convențional prin SCPA „Ceparu
și Irimia”, cu sediul ales în București, strada Ștefan Mihăileanu, nr. 11,
sector  2, în  contradictoriu  cu  PRIMĂRIA  COMUNEI  CASIMCEA,  cu
sediul în localitatea Casimcea, strada Principală nr. 28, județul Tulcea,
în calitate de autoritate contractantă.

Respinge, ca nefondată, solicitarea contestatoarei de obligare a
autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  efectuate  pentru
soluționarea contestației.     

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți, în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen
de 10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data
luării la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


